UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Io. Baptistæ Portæ Neapolitani Magiæ Naturalis Libri
Viginti**

Della Porta, Giambattista

Frankfurt, 1607

De modo fructus colligendi, & pediculos medicandi, quo putrefactionis
initium arceamus. Cap. V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70772](#)

Mesu tritici tempus, & condendi

tradunt authores, hordeum, sive frumentum ynam atque alteram diem, aut omnino vnam noctem relinqueret oportet, & deportare ante Solis exortum, vt adhuc perfrigeratus fructus in horreum deponatur: hoc enim multum ad diuturnitatem consert. Docet & Columella.

Faba quo tempore legitur, conditurq.

Fateturq; se expertum. Silente Luna fabam vellito ante lucem, deinde quum in area exaruerit, confessim prius, quam Luna incrementum capiat, excussam, refrigeratamq; in granarium conferto: sic condita à curculionibus erit innoxia, eadem ab eo Palladius. Et

Pisum in totius anni usum deponitur,

Si exhausto Solibus humore, & suis valuulis explicitum condatur, sic diutius à putrilaginis labe vindicatur.

De modo fructus colligendi, & pediculos medicandi, quo putrefactionis initium arceamus. C. A. P. V.

PRAETEREA quum maiores nostri viderent tabis principium in pomo prouenire à pediculis, vel loco vbi pediculus iungitur: æquum erat enim ex quo vitæ principium & alimentum proueniat, mortis initium oriretur, multifariam, multisq; modis cauerunt, ne noxa è pediculis nasceretur. Praeterea diligenter fructus colligendi sunt, qui custodiri volunt, ne simul tundantur, contundanturque, ex contusione enim putrilago exoritur: Oportetq; ut optimus sit fructuum status, quum decerpuntur, scilicet omnes, antequam omnino maturescant, vt neque omnino acerbi sint, neque ad iustam maturitatem perueniant. Sunt etiam qui conduti sunt fructus diligenter inspiciendi, vt sint integri, sine vicio, & sine vermiculis. Sed exempla adeamus, Primo

Mala quomodo colligenda, & eorum pediculi medendi.

Columella conienda mala dulcissimi saporis mediocriter matura colligit, prædictaque poma ita inter se

componit, ut flosculi sursum, pediculi deorsum spectent, quemadmodum in arbore nata sunt, & ne inter se alterum ab altero contingatur; sed poma non matura, sed acerbissima legi debent. Præterea obseruandum est, vnumquodque genus separatim proprijs arculis reponatur, nam quum vna clausa sunt diuersa genera, inter se discordant, & celerius vitiantur. Propter quod etiam conseminalium vinearum nō tam est firmum vinum, quam si per se sincerum cōdideris. Palladius, diligenter legenda sunt mala, quæ volumus custodire: ex arbore illæsa sumpta, & pediculis eorum seruenti pice mersis, supra tabulatum disponantur. Constat mala sic pondenda, ut pediculorum partes deorsum facias, neque ante quam usui necessaria esse videantur, contingas. Plinius mala in pediculos collocari debere narrat. Apuleius Græcus suadet mala vegeta legi, & obseruationem deferant, ut manu decerpantur illæsa, & composita, ne sese villa ex parte contingant, sed ad id muneric integræ, & quæ non senserint vetustatem, & manu lectæ. Nec putrescere poma promittit, quorum cacumina virentis satyrii herba fuerint illita. Si velis in vetustatem custodire

Citria, cum suis ramis legenda
Palladius monet; & secreta disponenda sunt, ut supra et Pontano quoque diximus. Docet & Columella

Pyra quomodo legenda ad perennitatem,
scilicet mediocriter matura. Palladius manu decerpit, ne contundantur, & à cadiuis diligenter elit, & integræ commendat, dura tunc, & aliquanto viridia, lecta cum suis tenacibus. Democritus ea pyra seruari affimat, quæ illitis pice surculis, suspendantur. Docebimusque

Sorba pensilia quomodo colligenda
ex M. Varrone, qui acerba suspendenda iubet, ut lentius maturescant, & domi maturitatem assequantur; nam mitia condita, citius promi oportet, sic Theophrastus ad hyemem usq; suam differre maturitatē. Columella manu lecta iubet. Plinius cum ramis suspēdi, Palladius lecta

lecta duriora cum pediculis suis suspendit in locis opacis. Eodem modo

Ficus cum suis ramulis reponenda.

sunt, ex Africani doctrina, sed minus maturæ: nam ubi maturitatem cōceperint, reliquorum pomorum more non cohærent in matre, sed dilabuntur: Sic etiam cum suis pediculis, vmbilicisve, hoc est, particula, qua arboribus dependent lectæ: nam sic lectæ cum petiolis, diutius durant integræ. Palladius recentes, minus maturas, cum pediculis suis lectas recludit. Cato sicut neos ramos cum fructibus seruandos ait, sed quæ seruanda sunt, sumito paulo acerbiora. Columella: ficus neq; ni-
mum vieta, nec immatura legi debet. Palladius

Persea bene seruari

præcipit, si vmbilicum pomi gutta picis calentis oppleueris. Nos

Pruna cum suis pediculis suspensa

seruauimus, laquearibus appensa, & præcipue quæ purpurea sunt, & Palladius immatura vult, nō tamen percruda, integra, & sine vitio, aut vermiculo. Seruantur &

Zizipha cum suis ramulis decisa,

& sua fronde inuoluta, laquearibus suspensa, ex Palladio. Idem

Mespila semimatura legit ad vetustatem,

& cum suis pediculis suspensa. Sed quomodo

Punica legenda, & reponenda, vt diu seruentur,

Ex Beritio, qui poma leui manu colligenda præcipit, ne taetū asperiore vritientur, aut vulnus sentiant, interlegi debent, nam ea putrilaginis originem affirunt. Columella punica legit cum suis pediculis, & sambuco inserit, quoniam sambucus tam apertam, & laxam medullam habet, vt facile malorum pediculos recipiat. Idem ex Magone. Omne pomum, quod in vetustatem reponitur, cum pediculis suis legendum est, sed si sine arboris noxa fieri possit, etiam cum ramulis: nam ea res plurimum ad perennitatem confert. Palladius punica mala seruari dicit, si picatis pediculis ordinata suspen-das, sed integra lecta: imo melius adseruanda, si cum